
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO Nº 109, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 05/11/2019, no Campus Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar o Resultado Final da Eleição para Reitor(a) e Diretores(as)-

gerais dos Campi do IFRS:  
 
I – Ao cargo de Reitor do IFRS foi eleito o servidor Júlio Xandro Heck. 
 
II – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Alvorada foi eleito o servidor Fábio 

Azambuja Marçal. 
 
III – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves foi eleito o servidor 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro.  
 

IV – Ao cargo de Diretora-geral do Campus Canoas foi eleita a servidora Patrícia 
Nogueira Hübler.  

 
V – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Caxias do Sul foi eleito o servidor 

Jeferson Luiz Fachinetto.  
 
VI – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Erechim foi eleito o servidor Eduardo 

Angonesi Predebon.  
 
VII – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Farroupilha foi eleito o servidor 

Leandro Lumbieri.  
 
VIII – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Feliz foi eleito o servidor Marcelo 

Lima Calixto.  
 
IX – Ao cargo de Diretora-geral do Campus Ibirubá foi eleita a servidora Sandra 

Rejane Zorzo Peringer.  
 
X – Ao cargo de Diretora-geral do Campus Osório foi eleita a servidora Flávia 

Santos Twardowski Pinto.  
 
XI – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Porto Alegre foi eleito o servidor 

Fabrício Sobroso Affeldt.  
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

XII – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Restinga foi eleito o servidor Rudinei 
Müller.  

 
XIII – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Rio Grande foi eleito o servidor 

Alexandre Jesus da Silva Machado.  
 
XIV – Ao cargo de Diretora-geral do Campus Rolante foi eleita a servidora Cláudia 

Dias Zettermann.  
 
XV – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Sertão foi eleito o servidor Odair José 

Spenthof.  
 
XVI – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Vacaria foi eleito o servidor Gilberto 

Luiz Putti.  
 
XVII – Ao cargo de Diretor-geral do Campus Viamão foi eleito o servidor 

Alexandre Martins Vidor.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

TATIANA WEBER 
Presidente Substituta do Conselho Superior IFRS 

 


